
Motion till riksdagen 

1989/90:Sf327 
av Bengt-Ola Ryttar m.fl. (s) 

Pensionering av arbetsmarknadsskäl, m.m. 

Äldre arbetstagare kan få förtidspension på tre olika sätt. 
Har man en varaktig nedsättning av den fysiska eller psykiska arbetsför

mågan med minst hälften kan man få förtidspension enligt huvudregeln. 
Är man omkring 60 år eller äldre kan såväl medicinska som arbetsmark

nadsmässiga skäl vägas in i ett pensionsbeslut. utan att någon egentlig sjuk
dom föreligger. 

Efter fyllda 60 år har man sedan 1972 möjlighet till förtidspension av ar
betsmarknad käl. l detta fall krävs att man är arbetslös och utestängd från 
ytterligare möjlighet att få arbetslöshetsersättning. Några medicinska krav 
ställs inte. 

Den senare pensionsgrunden föreslås nu utgöra endast ett av skälen vid 
pensionsprövningen. 

Den rena arbetsmarknadspensioneringen har kritiserats för att den i sam
band med strukturförändringar lett till att två parter kommer överens om 
pensioneringar som en tredje part (staten) betalar. Detta är naturligtvis inte 
tillfredsställande. Men med tanke på att omfattande strukturförändringar 
kommer att inträffa även i framtiden är det angeläget att ett förändrat system 
för arbetsmarknadspensionering införs. l detta måste. speciellt om man avvi
ker från turordningen i LAS, arbetsgivarna ta ett betydligt större ekono
miskt ansvar. Men möjligheterna till arbetsmarknadspensionering kan inte 
tas bort helt om inte det sociala priset skall bli för högt för dem som vid per
sonalinskränkningar, företagsnedläggningar eller av andra skäl förlorar sitt 
arbete, utan att ha en rimlig möjlighet att få ett nytt. 

Regeringen bör därför snarast återkomma till riksdagen med förslag om 
förtidspensionering av äldre där hela problematiken behandlas i ett samman
hang. Frågan om möjligheterna att skapa en mera flexibel pensionsålder och 
om arbetspension för dem som har ett långt arbetsliv bakom sig bör tas upp. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo

tionen anförts om arbetsmarknadspensionering, 
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2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo
tionen anförts om flexibel pensionsålder och om arbetspension. 

Stockholm den 25 januari 1990 

Bengt-Ola Ryttar (s) 

Leo Persson (s) Ove Karlsson (s) 

/rene Vest/und (s) Inger Hestvik (s) 
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